Cic. Caec. 24.69: *Primum utrum recte, an perperam? Si recte, id fuit ius quod iudicatum est; sin aliter, non dubium est utrum iudices an iuris consulti vituperandi sint. Deinde, si de iure vario quippiam iudicatum est, <non> potius contra iuris consultos statuunt, si aliter pronuntiatum est ac Mucio placuit, quam ex eorum auctoritate, si, ut Manilius statuebat, sic est iudicatum. Etenim ipse Crassus non ita causam apud viros egit ut contra iuris consultos diceret, sed ut hoc doceret, illud quod Scaevola defendebat, non esse iuris, et in eam rem non solum rationes adferret, sed etiam Q. Mucio, socero suo, multisque peritissimis hominibus auctoribus uteretur.*

Secondo Vacca, inoltre, un analogo percorso dovrebbe essersi svolto per quanto attiene altri istituti che sarebbero sorti «attraverso le decisioni del *iudex* ... con un meccanismo analogo al processo che ha portato a determinare il regime del testamento inofficioso nella prassi del tribunale centumvirale»³³¹. Su alcuni di questi istituti ci soffermeremo nelle pagine seguenti. Qui sarà sufficiente ricordare come essi rientrino in modo peculiare nell'ambito dei *iudicia bonae fidei* entro la cui sfera il giudice poteva con maggiore ampiezza operare, pur dovendo attenersi alle indicazioni giurisprudenziali³³². Verranno in rilievo, in particolare, le usure e la compensazione, due istituti nei quali si riscontra in modo chiaro l'intreccio tra giudice e giurisprudenza e che erano in tal senso già indicati da Pasquale Voci quali esempi del diritto giudiziale³³³, caratteristico «come quello consuetudinario... delle comunità molto antiche»³³⁴.

igitur valuit? Voluntas, quae si tacitis nobis intellegi posset, verbis omnino non uteremur; quia non potest, verba reperta sunt, non quae impedirent sed quae indicarent voluntatem.

³³¹ L. VACCA, *Contributo*, cit., 46.

³³² V. L. VACCA, *I precedenti e i responsi dei giuristi*, cit. 132, per la quale «è indubbio che la individuazione casistica del contenuto della buona fede ha avuto nel periodo classico implicazioni di enorme rilievo nella progressiva delimitazione dell'ambito di applicazione delle relative azioni e nella definizione delle obbligazioni reciproche delle parti, nonché dei casi di responsabilità contrattuale, e che quindi le singole soluzioni in questa materia hanno avuto particolare rilevanza come elementi di riferimento per le soluzioni successive su casi simili».

³³³ P. VOCI, *Manuale di diritto romano*, I, *Parte generale*, Milano, 1998, 111 ss.; ricorda Voci che per diritto giudiziale deve intendersi «quello creato dai giudici con le loro sentenze, negli ordinamenti che danno ad essi il potere non solo di applicare il diritto vigente, ma di produrne di nuovo. Una sentenza creatrice di diritto ha effetti immediati e scessivi. Immediatamente, essa risolve il caso proposto al giudice: una sentenza non può avere altra estensione. Ma la soluzione può servire da esempio per altre, future, e questo esempio può essere persuasivo o vincolante ... Il diritto giudiziale e il diritto magistratuale, pur essendo diversi, hanno la qualità comune di essere collegati col